3. [*Quinam nomine laicorum veniant*]. Praetermissis quaestionibus de accurata iuridica delimitatione inter varias categorias in Ecclesia, exprimitur intentio Concilii loquendi de illis qui sensu vulgato « laid » vocantur. Determinantur autem imprimis *positive* per incorporationem baptismalem in Ecclesiam, apposita *duplici restrictione*: non pertinent ad sacerdotium ministeriale, et in statum religiosum non intrant. Ipsius autem Ecclesiae est statuere quibusnam hie status religiosus agnoscatur.

Deinde laid secundum suam concretam conditionem in societate ulterius describuntur. Etiam per opera saecularia sanctificari debent, v. g. vitam familiale et professionale ad salutem adhibentes. In mundo sunt et in eo laborant, sed « malitia mundi » adversantes, « mundum ipsum » ab intra sanctificant. Haec antithesis correspondet dupli acceptioni « mundi » in textibus biblicis: Christus mundum sub signo peccati et Satanae odio habet, sed homines in mundo viventes diligit et mundum salvat: similiter agere debent christiani.

4. [*De iuribus et officiis laicorum*]. Exponuntur nunc iura et officia laicorum. *Ius* habent ad media salutis; quapropter possunt necessitates spirituales suas suorumque fratrum, quas vivide persentiunt, pastoribus suis sub debita forma exponere, documentationem proferre, remedia effigitatire et in apostolatu utiles initiativas proponere, ut dixit Pius XII.

Officium eorum praecipuum est testimonium dare vitae integraliter christianaee. Nititur in tribus sacramentis christianaee initiationis cum obligacionibus ex iis recurrentibus. Effectus baptismatis et confirmationis verbis S. Thomae Aq. exprimuntur. Cf. *Summa Theol.*} III, q. 63, a. 2, de baptisme; III, q. 65, a. 3; q. 72, a. 1 et a. 5, de confirmatione. Participatio

fidelium in sacrificio Missae secundum doctrinam Pii XII in Encycl. *Mediator Dei* enuntiatur.

Sic laici de triplici munere Christi suo modo participant: de sacerdotali eius dignitate, fundamentaliter in baptismate, actu praesertim in Eucharistia; de prophetico autem munere, per robur spirituale confirmationis; de regali denique dignitate, secundum doctrinam SS. Patrum, per victoriam super regnum peccati.

Haec autem omnia fructificant *in caritate*) quam Dominus mandatum « suum » et mandatum « novum » appellat, tum propter illimitatam eius applicationem, tum propter Spiritum qui eam influit: « Ut diligatis invicem sicut dilexi vos » (*Io.* 13, 34). « Et nos debemus pro fratribus animas ponere » (*I Io.* 3, 16). « Ut omnes unum sint, sicut Tu, Pater, in Me, et Ego in Te, ut et ipsi in Nobis unum sint » (*Io.* 17, 21). « Quamdiu fecistis uni ex his fratribus meis minimis, Mihi fecistis » (*Mt.* 25, 40). « Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum qui datus est nobis » (*Rom.* 5, 5).